



RAPORT

privind activitatea desfășurată de către Comisia pentru agricultură și mediu din cadrul Consiliului Județean în anul 2021

În conformitate cu prevederile art.27 alin.(5) din Hotărârea Consiliului Județean nr.115/2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Județean Mureș, printre atribuțiile ce revin comisiilor de specialitate ale Consiliului județean, se prevede obligația prezentării în luna ianuarie de către acestea a unui raport anual de activitate.

În baza prevederilor art.125 alin.(1) lit.a și b din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, precum și al art.23 alin.(1) din Regulamentul de Organizare și funcționare al Consiliului Județean, comisiile au atribuția de a analiza și aviza proiectele de hotărâri ale Consiliului județean.

În cursul anului 2021, Comisia pentru agricultură și mediu, s-a întrunit într-un număr de 12 ședințe desfășurate în general o dată pe lună.

Activitatea comisiei a constat în :

Avizarea proiectelor de hotărâre luate în discuție care au fost în număr de 48.

Proiectele de hotărâre luate în discuție au vizat în principal:

- stabilirea prețurilor medii la produsele agricole pentru evaluarea în lei a arendei exprimată în natură, potrivit legii, în cursul anului 2022;
- aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției "Construire, reabilitare, modernizare gard perimetral pista R.A. Aeroport Transilvania Târgu Mureș";
- privind aprobarea rezilierii Contractului nr.832 din 27.03.2019 de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș, zona 1 Sânpaul;
- aprobarea rezilierii Contractului nr.831 din 27.03.2019 de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri și operarea stației de transfer Reghin, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș, zona 4 Reghin;
- aprobarea Planului Județean de Gestiune a Deșeurilor în județul Mureș, pentru perioada 2020-2025;
- aprobarea rezilierii Contractului nr.983/16.04.2019 de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri



de deșeuri, și operarea stației de transfer Bălăușeri, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș, zona 6 Bălăușeri;

- aprobarea rezilierii Contractului nr.833/27.03.2019 de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, și operarea stației de transfer Râciu, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș, zona 7 Râciu;
- modificarea anexei 2 la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.99/29.08.2019 privind avizarea Documentației de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubritate al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 2 Târgu Mureș;
- modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.77/2019 privind aprobarea Regulamentului de instituire și administrare a taxei speciale de salubritate pentru finanțarea Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor solide menajere și similare în județul Mureș și aprobarea nivelului taxei speciale de salubritate pentru anul 2021;
- modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.6/28.01.2021 privind aprobarea unor măsuri asupra imobilelor evidențiate în C.F 51562/Solovăstru și C.F 54253/Gurghiu;
- aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției "Reabilitare DJ153A - DJ153 traseu Ernei - Eremitu - Sovata";
- aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției "Refacere 1 Pod pe DJ153C (Gurghiu) (HGR 698/2019)";
- aprobarea unor demersuri pentru realizarea din fonduri europene a proiectului "Modernizarea drumurilor județene DJ 151B și DJ 142, Ungheni (DN 15) - Mica - Târnăveni (DN 14A) - județul Mureș";
- aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico-economi ai investiției "Modernizare DJ152A, DJ151A și DJ151 Tg. Mureș (DN15E) - Band - Șăulia - Sărmașu - limită județ Bistrița Năsăud, jud.Mureș" - faza DAL;
- aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției "Reabilitarea unui tronson de drum județean DJ107D limită județ Alba - Crăiești - Adămuș - int. DN14A, de la limita cu județul Alba până la intersecția cu DJ107 - faza DALI";
- aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției "Reabilitarea unui tronson de drum județean DJ142A Gănești - Băgaciu - limită județ Sibiu" - faza DALI;
- modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.108 din 25 iunie 2020, privind actualizarea indicatorilor tehnico - economici ai investiției "Lărgire drum județean DJ154J Breaza - Voivodeni - Glodeni, km 0+000-0+631 și km



4+726-12+684, județul Mureș", aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.28 din 16 martie 2017 pentru aprobarea/actualizarea unor documentații tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici aferenți acestora, precum și aprobarea finanțării din bugetul local pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Programul național de dezvoltare locală a unor obiective de investiții, cu modificările și completările ulterioare;

- aprobarea modificării Actului Constitutiv și a Statutului Asociației "Zona Metropolitană Târgu Mureș";
- aprobarea Raportului de analiză a capacității de apărare împotriva incendiilor în județul Mureș pe anul 2020 și stabilirea măsurilor de optimizare a acesteia;
- aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției "Creare de case de tip familial pentru copii cu dizabilități din județul Mureș, la Sighișoara";
- darea în folosință gratuită către Agenția Națională pentru Arie Naturale Protejate a unui spațiu din imobilul situat în municipiul Târgu Mureș, str. Primăriei nr.2, care aparține domeniului public județean;
- aprobarea încheierii unui act adițional la contractul nr.19.100/683/11i/06.09.2018;
- aprobarea unor demersuri pentru realizarea din fonduri europene a proiectului "Modernizarea drumurilor județene DJ 151B și DJ 142, Ungheni (DN 15) - Mica - Târnăveni (DN 14A) - județul Mureș;
- aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Județean Mureș, Asociația Cristi Vasiliu și Spitalul Clinic Județean Mureș pentru implementarea Proiectului "Viață pentru nou născuți în Mureș";
- exprimarea acordului pentru realizarea investiției „Reabilitare energetică și lucrări conexe - extindere mansardă existentă, secția de pneumologie” de către Spitalul Clinic Județean Mureș;
- exprimarea acordului pentru realizarea investiției „Construire clădire cu funcțiuni medicale, terapie intensivă boli infecțioase, demolare clădiri - corp C6,C8,C9” de către Spitalul Clinic Județean Mureș;
- exprimarea acordului pentru realizarea investiției „Reparații capitale, extindere și modernizare imobil strada Hunedoara nr.29- Secția clinică Boli Infecțioase II” de către Spitalul Clinic Județean Mureș;
- aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economi ai investiției „Amplasare lift la Spitalul Municipal "Dr. Gheorghe Marinescu" Târnăveni - Pavilion Neuropsihiatrie”;
- pentru stabilirea unor măsuri în vederea realizării investiției „Eficientizare energetică și lucrări conexe la clădirea administrativă a Consiliului Județean Mureș, în Târgu Mureș, str. Primăriei nr. 2”;



- modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr. 48/12.04.2017 pentru aprobarea proiectului privind „Reabilitarea Palatului Culturii” și a cheltuielilor legate de proiect;
- aprobarea unor demersuri pentru realizarea din fonduri europene a proiectului „Modernizarea Aeroportului “Transilvania” Târgu Mureș cu includerea obiectivelor din Master Planul General de Transport”;
- aprobarea Scrisorii de susținere a inițiativei ”Parteneriat pentru dezvoltarea și promovarea destinației de ecoturism Colinele Transilvaniei”, promovată de Asociația Mioritics;
- modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.155/30.09.2020 privind aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției ”Amenajare sens giratoriu pe E60 la Aeroportul Transilvania”;
- stabilirea unor măsuri pentru depozitarea deșeurilor la depozitul ecologic zonal Sânpaul;
- aprobarea actualizării Planului de analiză și acoperire a riscurilor al județului Mureș;
- actualizarea indicatorilor tehnico-economi ai investiției ”Îmbrăcămintă ușoară rutieră pe drumul județean DJ133 Mureni - Archita - limită județ Harghita, km 3+167-15+000, județul Mureș”, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 28 din 16 martie 2017 pentru aprobarea/actualizarea unor documentații tehnico-economi și a indicatorilor tehnico-economi aferenți acestora, precum și aprobarea finanțării din bugetul local pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Programul național de dezvoltare locală a unor obiective de investiții, cu modificările și completările ulterioare;
- modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.152/30.09.2020 privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între Agenția pentru Dezvoltare Regională Centru și UAT Județul Mureș pentru realizarea proiectului „Sprijin la nivelul Regiunii Centru pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement/baze turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de legătură”, ce vizează investiția “Reabilitare DJ 153 A și 153, traseu Ernei-Eremitu-Sovata”;
- actualizarea indicatorilor tehnico-economi ai investiției ”Îmbrăcămintă ușoară rutieră pe drumul județean DJ133 Mureni - Archita - limită județ Harghita, km 3+167- 15+000, județul Mureș”, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.28 din 16 martie 2017 pentru aprobarea/actualizarea unor documentații tehnico-economi și a indicatorilor tehnico-economi aferenți acestora, precum și aprobarea finanțării din bugetul local pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la



bugetul de stat prin Programul național de dezvoltare locală a unor obiective de investiții, cu modificările și completările ulterioare;

- actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției "Lărgire drum județean DJ154J Breaza - Voivodeni - Glodeni, km 0+000-0+631 și km 4+726-12+684, județul Mureș", aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.28 din 16 martie 2017 pentru aprobarea/actualizarea unor documentații tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestora, precum și aprobarea finanțării din bugetul local pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Programul național de dezvoltare locală a unor obiective de investiții, cu modificările și completările ulterioare;
- aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții „Asfaltarea unui tronson de drum pe DJ136 Sângeorgiu de Pădure - Bezid limita județului Harghita” în vederea depunerii solicitării de finanțare prin Programul Național de Investiții "Anghel Saligny";
- aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții „Lărgire drum județean DJ153E DN15-Bogata” în vederea depunerii solicitării de finanțare prin Programul Național de Investiții "Anghel Saligny
- aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții „Modernizarea unui tronson de drum județean DJ135A Viforoasa-Neaua Miercurea Nirajului-Hodoșa-intersecția cu DJ153” în vederea depunerii solicitării de finanțare prin Programul Național de Investiții "Anghel Saligny";
- aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea unui tronson de drum județean DJ142A Gănești-Băgaciu imită județ Sibiu” în vederea depunerii solicitării de finanțare prin Programul Național de Investiții "Anghel Saligny";
- aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții „Lărgirea unui tronson de drum județean DJ154E Reghin (DN15) - Solovăstru - Jabenita - Adrian - Gurghiu (DJ153C), județul Mureș” în vederea depunerii solicitării de finanțare prin Programul Național de Investiții "Anghel Saligny";
- aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ152A, DJ151A și DJ151 Tg. Mureș(DN15E) - Band - Șăulia - Sărmașu - limită județ Bistrița Năsăud, jud. Mureș”- etapa I, în vederea depunerii solicitării de finanțare prin Programul Național de Investiții "Anghel Saligny;
- aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea unui tronson de drum județean DJ143 Daneș-Criș-limită județ Sibiu până la limita cu județul Sibiu” în vederea depunerii solicitării de finanțare prin Programul Național de Investiții "Anghel Saligny";
- aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea sistemului rutier pe drumul județean DJ151D



Ungheni - Acățari, județul Mureș” în vederea depunerii solicitării de finanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”;

- aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției ”Reparații la pod de beton armat pe DJ153 la Beica de Jos, km 7+155”.

În consens cu legislația în vigoare, consilierii județeni care fac parte din comisia de agricultură și mediu, apreciază că activitatea desfășurată în anul 2021 a fost constructivă și benefică intereselor județului și a cetățenilor, apreciind obiectiv problemele supuse analizei și luând decizii oportune asupra acestora.

PREȘEDINTE

Pogăcean Constantin



SECRETAR

Someșan Ștefan

